
CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 08-11-2011 27

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 26/2011/NQ-HðND                Quảng Ngãi, ngày 27  tháng 10  năm 2011 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thông qua ðề án xây dựng xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế  

trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011 - 2015 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 3 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27/12/2008 của Chính phủ về 
Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững ñối với 61 huyện nghèo;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 257/2003/Qð-TTg ngày 03/12/2003 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc hỗ trợ ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu các xã ñặc biệt khó khăn 
vùng bãi ngang ven biển và hải ñảo; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 30/2008/Qð-TTg ngày 22/2/2008 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới khám, chữa bệnh ñến năm 2010 
và tầm nhìn ñến năm 2020; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ 
về phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 
2010 – 2020; 

 Căn cứ Quyết ñịnh số 2052/Qð-TTg ngày 11/10/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Ngãi ñến năm 
2020;  

Căn cứ Quyết ñịnh số 2271/2002/Qð-BYT ngày 17/6/2002 của Bộ Y tế về việc 
ban hành Tiêu chuẩn thiết kế Trạm y tế cơ sở - Tiêu chuẩn ngành;  

Căn cứ Quyết ñịnh của Bộ trưởng Bộ Y tế số 1020/Qð-BYT ngày 22/3/2004 về 
việc ban hành sửa ñổi danh mục trang thiết bị y tế Trạm y tế xã có bác sĩ vào Danh 
mục trang thiết bị y tế bệnh viện ña khoa tuyến tỉnh, huyện, phòng khám ña khoa khu 
vực, trạm y tế xã và túi y tế thôn bản ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 437/Qð-BYT 
ngày 20/2/2002 của Bộ trưởng Bộ Y tế;  

Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLT-BYT-BNV ngày 05/6/2007 của Bộ 
Y tế và Nội vụ hướng dẫn ñịnh mức biên chế sự nghiệp trong các cơ sở y tế Nhà nước;  

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HðND ngày 13/12/2010 của HðND tỉnh, khóa X 
về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015; 

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 2820/TTr-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2011 



28 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 08-11-2011

 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ñề nghị thông qua ðề án xây dựng xã 
ñạt chuẩn Quốc gia về y tế trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011-2015, báo cáo 
thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại biểu Hội 
ñồng nhân dân tỉnh, 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án xây dựng xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế trên 
ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2011-2015, với những nội dung chính sau: 

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát:  

Xây dựng và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao hiệu quả hoạt ñộng và 
chất lượng dịch vụ y tế; chủ ñộng phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh lưu hành tại 
ñịa phương; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia nhằm ñáp ứng 
ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân giai ñoạn 
2011 - 2015. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

ðến năm 2015 có 70% xã (phường, thị trấn) trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi ñạt 
chuẩn Quốc gia về y tế theo quy ñịnh của Bộ Y tế. 

II. Các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu. 

1. Các nhiệm vụ chủ yếu. 

a) Về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và công tác truyền thông giáo dục 
sức khỏe. 

 Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp chính quyền ñịa phương ñối với 
công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; hằng năm, ñưa chỉ tiêu 
xây dựng xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế vào Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình 
hành ñộng của ñịa phương và chỉ ñạo, tổ chức triển khai thực hiện. ðảm bảo 100% 
cán bộ Trạm y tế và nhân viên y tế thôn ñược bồi dưỡng kiến thức và có kỹ năng cơ 
bản về truyền thông – giáo dục sức khỏe. 

b) Về khám chữa bệnh, phục hồi chức năng; sử dụng thuốc an toàn, hợp lý. 

  - Từng bước nâng cao về số lượng bệnh nhân ñược chẩn ñoán, ñiều trị hợp lý 
và số lần khám chữa bệnh tại Trạm y tế, hộ gia ñình; tăng cường ứng dụng khám 
chữa bệnh bằng y học cổ truyền kết hợp với y học hiện ñại. 

 - Có quầy thuốc thiết yếu tại Trạm y tế với ñủ cơ số thuốc cấp cứu thông 
thường trên ñịa bàn; thuốc ñược bảo quản theo yêu cầu ghi trên nhãn thuốc; sử dụng 
thuốc an toàn, hợp lý. 

c) Về công tác y tế dự phòng. 

Phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các bệnh truyền nhiễm gây dịch theo quy 
ñịnh của Bộ Y tế; tăng cường giám sát chặt chẽ các bệnh dịch nguy hiểm; có biện 
pháp ñề phòng và không ñể dịch lớn xảy ra trên ñịa bàn. Thực hiện ñạt và vượt các 



CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 08-11-2011 29

 

chỉ tiêu ñược giao hằng năm của các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngành y 
tế. 

d) Về ñầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

- Trạm y tế xã phải ñược xây dựng theo “Tiêu chuẩn ngành” do Bộ Y tế ban 
hành. ðảm bảo ñủ trang thiết bị ñối với Trạm y tế theo quy ñịnh; cung ứng ñầy ñủ, 
kịp thời số lượng thuốc, vật tư y tế tiêu hao thiết yếu cho Trạm y tế theo danh mục 
quy ñịnh của Bộ Y tế. Bố trí vị trí và diện tích ñể ñảm bảo ñiều kiện về xây dựng 
Trạm y tế ñạt chuẩn Quốc gia. 

 - Xây dựng mới 80 Trạm y tế; nâng cấp, cải tạo, mở rộng và duy tu, bảo dưỡng 
104 Trạm y tế ñể ñảm bảo ñạt chuẩn Quốc gia.  

- 100% Trạm y tế xây dựng mới hoặc nâng cấp ñược ñầu tư mua sắm trang 
thiết bị mới, ñồng bộ trên cơ sở năng lực chuyên môn cán bộ y tế và phù hợp với mô 
hình bệnh tật của từng ñịa phương.  

ñ) ðảm bảo về nguồn nhân lực và các chế ñộ chính sách ñối với cán bộ y tế cơ 
sở. 

ðảm bảo các Trạm y tế có ñủ số lượng y, bác sĩ ñáp ứng nhu cầu khám, chữa 
bệnh của nhân dân. 100% thôn có nhân viên y tế ñược ñào tạo chuyên môn theo tài 
liệu của Bộ Y tế ban hành và thường xuyên hoạt ñộng; thực hiện ñúng, ñủ các chế ñộ 
chính sách ñối với cán bộ y tế cơ sở do Nhà nước ban hành.   

 2. Các giải pháp chủ yếu 

a) Giải pháp về tổ chức chỉ ñạo, ñiều hành.  

Thành lập Ban chỉ ñạo thực hiện ðề án xây dựng xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế 
giai ñoạn 2011-2015 cấp tỉnh và cấp huyện ñể tập trung chỉ ñạo, ñiều hành và tổ chức 
thực hiện các nội dung của ðề án có hiệu quả, ñảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu ñề ra. 

b) ðổi mới phương thức hoạt ñộng, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt ñộng 
của y tế xã. 

- Củng cố tổ chức và ñổi mới phương thức hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo chăm 
sóc sức khỏe ban ñầu ở cơ sở. Các ngành, các cấp triển khai ñồng bộ, có hiệu quả các 
chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngành y tế; tăng cường các hoạt ñộng phòng, 
chống các bệnh lây nhiễm; chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; công tác y tế học 
ñường. 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, ñặc biệt chú trọng ñối tượng người 
nghèo, gia ñình chính sách, ñối tượng tham gia bảo hiểm y tế, ñảm bảo công bằng và 
hiệu quả của công tác chăm sóc sức khỏe, ñồng thời giảm tình trạng quá tải ở bệnh 
viện tuyến trên. 

- Phối hợp với Hội ñông y huyện, thành phố ñể hướng dẫn các Trạm y tế trồng 
ñủ số lượng cây thuốc Nam (mẫu) theo ñúng danh mục của Bộ Y tế; tiếp tục ñào tạo, 
bổ sung cán bộ y tế xã về chuyên khoa y học cổ truyền. 

c) ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe tại cộng ñồng. 

Tiếp tục ñào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ y tế xã và nhân viên y tế thôn về kiến 
thức chuyên môn và kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe; xây dựng nội dung, 



30 CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 08-11-2011

 

phương pháp tuyên truyền phù hợp với phong tục tập quán của từng ñịa phương ñể 
nâng cao nhận thức của người dân về các kiến thức cơ bản nhằm thực hành chăm sóc 
sức khỏe thiết yếu tại gia ñình, cộng ñồng. 

d) Giải pháp về chế ñộ, chính sách ñối với cán bộ y tế xã. 

- Tổ chức thực hiện ñầy ñủ, kịp thời các chế ñộ, chính sách hiện hành của Nhà 
nước ñối với cán bộ y tế công tác tại Trạm y tế. ðồng thời, có chính sách thu hút, ñãi 
ngộ cán bộ, ñặc biệt là bác sĩ về công tác tại các Trạm y tế vùng sâu, vùng xa. 

- Có kế hoạch luân phiên cử bác sĩ tuyến xã về bệnh viện huyện làm việc, học 
tập, cập nhật kiến thức nhằm nâng cao trình ñộ chuyên môn.  

- Tiếp tục chuẩn hóa và tăng cường ñào tạo nâng cao, ñào tạo lại cho cán bộ y tế 
xã; ñối với các huyện miền núi ưu tiên ñào tạo cán bộ y tế là người dân tộc thiểu số. 
Tuyển dụng, phân bổ cán bộ phù hợp theo từng vùng và theo mô hình bệnh tật ñể nâng 
cao hiệu quả và chất lượng các dịch vụ y tế. ðào tạo, bồi dưỡng cho 561 cán bộ y tế xã 
thông qua các loại hình: bác sĩ chuyên tu, bổ túc chuyên khoa y học cổ truyền, công tác 
dược, quản lý nhà nước, quản lý y tế… 

ñ) Tăng cường quản lý Nhà nước về y tế. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ở ñịa 
phương, các hoạt ñộng chuyên môn và ñầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị 
tại các Trạm y tế. 

- Tăng cường giáo dục y ñức cho ñội ngũ cán bộ, nhân viên y tế cơ sở, nâng 
cao tinh thần thái ñộ phục vụ người bệnh.  

e) Về ñầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị Trạm y tế. 

- Về ñất ñai: 

+ Bảo ñảm diện tích ñất cho một Trạm y tế từ 1000 m2 ñến 1500 m2.  

+ Tổ chức rà soát, ño ñạc lại hiện trạng quỹ ñất hiện có của các Trạm y tế trên 
toàn ñịa bàn tỉnh; trên cơ sở ñó, quy hoạch quỹ ñất ñầu tư xây dựng mới hoặc nâng 
cấp, mở rộng Trạm y tế ñảm bảo diện tích quỹ ñất theo chuẩn Quốc gia; hoàn thành 
việc cấp quyền sử dụng ñất cho các Trạm y tế theo ñúng quy ñịnh hiện hành, tạo ñiều 
kiện thuận lợi cho việc ñầu tư xây dựng cơ sở vật chất.  

- Về nguồn vốn:  

+ Kinh phí ñầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị (Chuẩn VII) là 245.037 triệu 
ñồng, từ nguồn ngân sách của Trung ương, tỉnh, kết dư bảo hiểm y tế và các nguồn 
vốn khác. 

+ Kinh phí thực hiện các chuẩn khác ñược phân bổ từ nguồn kinh phí sự nghiệp 
hằng năm của ngành y tế. 

 ðiều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

Trong quá trình triển khai thực hiện ðề án, khi ngành y tế có những quy ñịnh 
mới về tiêu chuẩn xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh  ñiều chỉnh, 
bổ sung ñể việc xây dựng xã ñạt chuẩn Quốc gia về y tế ñạt các tiêu chuẩn theo quy 
ñịnh mới. 



CÔNG BÁO/Số 23/Ngày 08-11-2011 31

 

 ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội ñồng nhân dân và 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua. 

          Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khoá XI thông qua 
ngày 21 tháng 10 năm 2011, tại kỳ họp thứ 3./. 

         

 CHỦ TỊCH 
 
 

 Phạm Minh Toản 

 


